
ТО Управления Роспотребнадзора информирует
контролируемых лиц о продлении сроков
маркировки остатков легкой промышленности.
Постановление Правительства Российской Федерации от 31 июля 2025 г. N 1134 "О
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря
2019 г. N 1956" (далее Постановление № 1134) вступило в силу 31.07.2025г., данное
Постановление уточняет сроки хранения и маркировки остатков немаркированных
товаров легкой промышленности.
Ключевые положения:
- изменены сроки, установленные для переходного периода маркировки, с 31 октября 2025
года на 1 марта 2026 года;
- с 1 января по 1 марта 2026 года разрешено хранить и транспортировать остатки товаров
легкой промышленности, которые были в наличии до 1 марта 2025 года (в этот же период
допускается маркировать эти остатки средствами идентификации для последующей
реализации);
- после 1 января 2026 года оборот немаркированных остатков будет запрещен, но их
хранение без маркировки разрешено.
Исключения:
Данные продленные сроки относятся к товарам "третьей волны". Для товаров,
произведенных или ввезенных после 1 марта 2025 года, обязательна маркировка с этой
даты.
Напоминаем, что согласно кодам ТН ВЭД ЕАЭС, перечень групп товаров, которые
дополнительно подлежат маркировке, включает в себя:

НАИМЕНОВАНИЕ
ГРУППЫ ТОВАРОВ КОД ОКПД 2 КОД ТН ВЭД

ЕАЭС

Майки и нательные фуфайки прочие,
кальсоны, трусы, ночные сорочки,
пижамы, купальные халаты, домашние
халаты и аналогичные изделия
мужские или для мальчиков

14.14.12
14.14.22

6107
6207

Майки и нательные фуфайки прочие,
комбинации, нижние юбки, трусы,
панталоны, ночные сорочки, пижамы,
пеньюары, купальные халаты,
домашние халаты и аналогичные
изделия женские или для девочек

14.14.14
14.14.24

6108
6208

Майки, фуфайки с рукавами, прочие
нательные фуфайки, и прочие нижние
рубашки трикотажные машинного или
ручного вязания

14.14.30 6109

Детская одежда и принадлежности к
детской одежде

14.19.11
14.19.21

6111
6209



Купальные костюмы
14.19.12.130
14.19.22.130

6112 31
6112 39
6112 41
6112 49

6211 11 000 0
6211 12 000 0

Колготы, чулки, гольфы, носки и
подследники и прочие чулочно-
носочные изделия, включая
компрессионные чулочно-носочные
изделия с распределенным давлением
(например, чулки для страдающих
варикозным расширением вен),
трикотажные машинного или ручного
вязания

14.31.10 6115

Перчатки, рукавицы и митенки

14.19.13
14.19.23.140
14.19.31.110
14.19.31.120

32.30.15 (в части рукавиц и
митенок)

4203 21 000 0
4203 29
6116

6216 00 000 0

Предметы одежды и принадлежности к
одежде готовые прочие, в том числе
трикотажные машинного или ручного
вязания (кроме частей одежды и
изделий медицинского назначения)

14.19.12.190
14.19.19.111
14.19.19.119
14.19.23.190

6114
6117 10 000 0
6117 80 100 9
6117 80 800 9
6217 10 000 0

Галстуки, галстуки-бабочки и шейные
платки 14.19.19.112

6213
6117 80 800 1

Бюстгальтеры, пояса, корсеты,
подтяжки, подвязки и аналогичные
изделия трикотажные машинного или
ручного вязания или нетрикотажные

14.14.25 6212

Гетры, гамаши и аналогичные изделия 15.20.40.130 6406 90 900 0

Шляпы и прочие головные уборы
14.19.42
14.19.43

(кроме 14.19.43.160,
14.19.43.170, 14.19.43.180)

6504 00 000 0
6505 00
6506 99

*Остатки товаров — это товары легкой промышленности, находящиеся во владении, и
(или) пользовании и (или) распоряжении на дату введения обязательной маркировки — 1
марта 2025 года.


