

ТО Управления Роспотребнадзора информирует контролируемых лиц о продлении сроков маркировки остатков легкой промышленности.

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 июля 2025 г. N 1134 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. N 1956" (далее Постановление № 1134) вступило в силу 31.07.2025г., данное Постановление уточняет сроки хранения и маркировки остатков немаркированных товаров легкой промышленности.

Ключевые положения:

- изменены сроки, установленные для переходного периода маркировки, с 31 октября 2025 года на 1 марта 2026 года;
- с 1 января по 1 марта 2026 года разрешено хранить и транспортировать остатки товаров легкой промышленности, которые были в наличии до 1 марта 2025 года (в этот же период допускается маркировать эти остатки средствами идентификации для последующей реализации);
- после 1 января 2026 года оборот немаркированных остатков будет запрещен, но их хранение без маркировки разрешено.

Исключения:

Данные продленные сроки относятся к товарам "третьей волны". Для товаров, произведенных или ввезенных после 1 марта 2025 года, обязательна маркировка с этой даты.

Напоминаем, что согласно кодам ТН ВЭД ЕАЭС, перечень групп товаров, которые дополнительно подлежат маркировке, включает в себя:

НАИМЕНОВАНИЕ ГРУППЫ ТОВАРОВ	КОД ОКПД 2	КОД ТН ВЭД ЕАЭС
Майки и нательные фуфайки прочие, кальсоны, трусы, ночные сорочки, пижамы, купальные халаты, домашние халаты и аналогичные изделия мужские или для мальчиков	14.14.12 14.14.22	6107 6207
Майки и нательные фуфайки прочие, комбинации, нижние юбки, трусы, панталоны, ночные сорочки, пижамы, пеньюары, купальные халаты, домашние халаты и аналогичные изделия женские или для девочек	14.14.14 14.14.24	6108 6208
Майки, фуфайки с рукавами, прочие нательные фуфайки, и прочие нижние рубашки трикотажные машинного или ручного вязания	14.14.30	6109
Детская одежда и принадлежности к детской одежде	14.19.11 14.19.21	6111 6209

Купальные костюмы	14.19.12.130 14.19.22.130	6112 31 6112 39 6112 41 6112 49 6211 11 000 0 6211 12 000 0
Колготы, чулки, гольфы, носки и подследники и прочие чулочно-носочные изделия, включая компрессионные чулочно-носочные изделия с распределенным давлением (например, чулки для страдающих варикозным расширением вен), трикотажные машинного или ручного вязания	14.31.10	6115
Перчатки, рукавицы и митенки	14.19.13 14.19.23.140 14.19.31.110 14.19.31.120 32.30.15 (в части рукавиц и митенок)	4203 21 000 0 4203 29 6116 6216 00 000 0
Предметы одежды и принадлежности к одежде готовые прочие, в том числе трикотажные машинного или ручного вязания (кроме частей одежды и изделий медицинского назначения)	14.19.12.190 14.19.19.111 14.19.19.119 14.19.23.190	6114 6117 10 000 0 6117 80 100 9 6117 80 800 9 6217 10 000 0
Галстуки, галстуки-бабочки и шейные платки	14.19.19.112	6213 6117 80 800 1
Бюстгальтеры, пояса, корсеты, подтяжки, подвязки и аналогичные изделия трикотажные машинного или ручного вязания или нетрикотажные	14.14.25	6212
Гетры, гамаши и аналогичные изделия	15.20.40.130	6406 90 900 0
Шляпы и прочие головные уборы	14.19.42 14.19.43 (кроме 14.19.43.160, 14.19.43.170, 14.19.43.180)	6504 00 000 0 6505 00 6506 99

*Остатки товаров — это товары легкой промышленности, находящиеся во владении, и (или) пользовании и (или) распоряжении на дату введения обязательной маркировки — 1 марта 2025 года.